**B** i

## De secundo

venialit. cū talia iuramenta q̄ sic ex leui  
tate fiant non sint sp̄ccā mortalia. Nā  
sicut d̄ Raymū. Si iura ē in cō locuti  
onez aliqd̄ līcītū. sic sit in iuramentis q̄/  
tidianis q̄ fiunt sine solēnitate ex cursu  
boz ex quadā leuitatez mala p̄suetudi  
ne d̄ re tamē līcīta. vt p̄ deū cras ibo ad  
eccliam v̄l comedā. hoc veniale ē. Con  
cordat Innocētius z etiā Bern. i glo.  
sup capitulo. Hic n̄ris. Tamē sc̄dūz  
q̄ n̄ ē cautū sic iurare quāuisvez sitz ex  
leuitatez p̄suetudie fiat. q̄ b̄z Chryso.  
sup Barth Nemo ē qui frequent iurat  
quān aliqñ piuret. C S̄cōdī q̄ scient fūm  
iurāt sive loco sive serio: mortale ē. quia  
fūm b̄m Tho. sc̄da sc̄de. q. 98. nō excu  
satur a mortali peccato qui ioco se periu  
rat. quia non euitat diuinam irreueren  
tiā. imo quātū ad aliquid magis auger  
Itē sc̄dōm eūdē b̄m Tho. vt supra ybi  
dicit q̄ ille qui ex lapsu lingue iurat: si q̄  
dē aduertat se iurare z fallum eē qd̄ iu  
rat. non excusatur a peccō mortali. sic ne  
q̄ a dei contēptu. Si autem hoc nō ad  
uertat. tunc non videtur habere intēcio  
nem iurandi. z id o a crimine p̄iūrū excu  
satur. ista etiam patent in summa p̄issa  
ni. per iurium. Quarto ex isto possim⁹  
elīcere q̄ isti incaute faciunt. qui in ioco  
scient fallum iurāt trufando v̄l deridē  
do alios. Itē non ē bonū aliquib⁹ mu  
lieribus que pueris suis iurantib⁹ qd̄  
tamē factis non intēdunt. vt d̄ dō p̄ de  
um v̄l q̄ animam meam. si non rasebis  
ad plateaz te p̄jciā. z sic d̄ alijs. C Ter  
cī sunt qui scient dolose z fraudulenter  
iurant. vt in tractib⁹ p̄ximum suū de  
cipiēdō vt iurāndo rēsuam meliore esse  
q̄ sit. v̄l etiam q̄ plus sibi constiterit q̄  
fecit. vel etiam q̄ plus sibi in illa ciuita  
te soluissē. Itē qui in supiori parte po  
nunt qd̄ bonū ē. z in medio miscēt illud  
quod defectuosum ē. Et sicuturant q̄ to  
cum sit sicut sūptus appetet. z sic p̄ximū  
suū deciplunt. Et oēs isti tenentur re  
compēsare dāmnu. p̄ximūz duplicit pec  
cant p̄tra deumz p̄ximum. Und Isiō  
de summo bono. Qui dolose iurat dū  
pl̄r reus fit. quia nomen dei inuanū su  
mit. z p̄ximum dolo capit. Unde etiā Aug⁹. d̄ verbis apostoli ser. 23. Latuz  
mali h̄z falsa iuratio q̄ etiā quā lapides  
colunt timeant falsum iurare p̄ lapides  
Tuero nō times deum p̄sentemz de  
um viuētem. Item etiam quandoq̄ in  
paruis aliqui deceptorie iurāt. ybi gra  
tiavt qui habent vendere colearia i cū  
uitatibus. v̄l etiam rustici vitulos v̄l ot  
ues in villis. qui quandoq̄ multa iura  
menta faciunt q̄bus p̄ximos suos deci  
piunt. Et quandoq̄ per talia iuramen  
ta modicum lucrantur. cum tamen quā  
libet christian⁹ p̄ uno toto regno v̄l. p̄ to  
to mundo semel iurare non debet.  
C Item aliqui dicunt q̄ non possunt yē  
dere vel emere nisi iurent. z allegant q̄ si  
semp̄ veritatē debarent loqui z non iura  
re. oporteret eos mendicare. quod tū nō  
est verum. quod patet in Ps dicēte. Nū  
q̄vid iustū derelictū. nec semen ei⁹ que  
rens panem. Ergo q̄ iustus esset. z deū  
veracit̄ p̄ oculis haberet. ip̄e eum nū  
quam desereret. Quarti sunt qui iurāt  
p̄ orationez dubiam sive indiscretam v̄t  
cum quis iurat de quo dubitat. z si ex  
pp̄posito z deliberato q̄nto sic iurat. mor  
tale est. quia discriminī se exponit talis  
sic iurans. etiam si postmodum cognō  
uerit q̄ vez fuit qd̄ sic sub dubio p̄tūcū  
rauit enīt̄ peccat. Ergo si vñq̄ sic sub  
dubio iurasti v̄l aliquid sub fide tua as  
seruist̄ vel affirmasti. de quo tamen cer  
tam certitudinem non habuisti. cosideri  
z penitere debes. D Quinti s̄t  
q̄ iurāt execrabilis vt illi q̄ iurāt p̄ intesti  
na dei. v̄l p̄ pulmonē dei. vel per caput  
vel per alia membra dei. Et tal' sic iu  
rans si cleric⁹ ē. d̄z deponi. si laic⁹ fuerit  
anathematizari. 22. q. p. Si q̄s p̄ capil  
lum. Itē iirreuerent iurādo. vt cū q̄s iu  
rat sine causa p̄ quinq̄ vulnera xp̄i. v̄l p̄  
mortē. v̄l q̄ sanguinē xp̄i. hec em̄ iuram

## precepto

ta quācūq; sunt p̄a. tñ sūt vitāda. et p̄/ bibēda. qz sonāt in blasphemāt irrenue rentiā dei. **M**agna em̄ ē dei irreuerentia. p̄ciola suavulnera inuanū assumere vñ nob̄ tota salus effluxit. **I**do si talia iuramēta ex deliberațio[n]e fīat sūt mortalia pccā pp̄ qd̄ et in aliquid terris talia iuramenta sīc sunt restricta qz quācūq; in talibus offendit. aurem vel linguam vel dīgitum perdit. **S**i aut̄ talia iuram̄ta fiant ex cursu lingue v̄l indeliberate. tunc fm̄. **H**enricū d̄ firmaria sunt pccā venialia sicut p̄mi motus infidelitatis. **S**ed fm̄ btm̄. **T**ho. scđa scđe. q. xiiij. **N**otandum qz blasphēmia absq; deliberațione ex surreptione p̄t p̄tingere du pl̄r. **U**nō mō qz vñ nō aduertit hoc qd̄ dicit esse blasphēmiam. vt cum aliquis subito ex aliqua passione in verba imarginaria prorumpit. quoru[n]dā significatio nem non considerat vel aduertit hoc eē blasphēmiam considerans significata verborum. **E**t tunc nō excusant̄ a mortalī peccato. sicut nec ille qz ex subito mortuire aliquem occidit. **E**x illo possim̄ elicere qz periculose iurant̄ isti et blasphēmant. qui ex cōsuetudine mala sic iurāt non habentes intentionem se emēdan/ di vel dimittendi. **E**t quandoq; tales a deo puniuntur in eisdem membris in qbus deum blasphēmauerunt et creatorē suum et redemptorem. **E**t tales blasphēmatores peiores st̄iudeis. quia christū aliqualiter ignoranter vulnerauerunt et crucifixerunt. **U**nde Apo. Si cognovissent nūquā dñm glie crucifixissent. Iz illa ignorātia eos nō excusauit. qz noluerint cognoscere ip̄m eē filium dei. **S**z tales blasphēmatēs sc̄nt et credūt hūc esse creatorē suū per cuius membra evulne/ ra sic execrabiliter iurant. ergo ip̄se christus non potest pro eis rogare patrem si eur p̄ crucifixoribus suis fecit. pendens in cruce dicens Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt. **S**ed illi blasphēmatores sc̄nt et cognoscunt qz p̄tra de

um faciunt. quia ei filium in qntum in eis ē iterū crucifigunt. **U**nd aplūs ad Heb. vi. Rursum crucifigentes filiu[rum] dei. **I**tem peiores sūt canibus. quia canis non mordet dominū suum sed aplaudit ei. **S**ed blasphēmus eodē ore quovinum bisbit̄ donū dei recipit. deū blasphēmat. **U**nde ps Retribuebant mihi mala p̄ bonis. **E**t alibi scriptū ē Eccl. xxix. Pascet̄ porabit̄ ingratos et adhuc amara audiet. **D**īn̄ est qz de vñqz permittit̄ vinum in abūdantia cre scere. cuz tot blasphēmie sibi īferuntur a potatoribz ipsi vini. **I**tem tales pe iores sunt omni creatura. quia omnis creatura laudat suum creatorē. imo omnis creatura incitat ad laudandum deū in continuo suo cursu. Arbores et herbe se erigendo et crescendo suprase erga creatorē suum. Aues in cantando. sol in lucendo. et sic de alijs. **S**z blasphemans. in illo membro deū in hon orat in quo euz ipse deus pre ceteris creaturis honorauit. scilicet in lingua. **U**nde Aristoteles in libro politiorum Nullum enim animalium naturaliter habet sermonem nisi homo. **E**t hanc linguaz homo accepit. vt deū laudaret p̄ ceteris creaturis irrationabilibus. **I**tem blasphēmia est peccatum diabolicum. quia est loquela infernalis. **U**nd Apocaly. Blasphemauerunt deū celi p̄ doloribus. Ergo tales hic addiscunt deū blasphemare. quod est opus damnatorum vt in futuro eo melius sciant. **I**tem blasphēmus haber linguam diabolicam. quia diabolus loquitur p̄ blasphemos. sicut spiritus sanctus p̄ bonos. **U**nde Mathei decimo. Non enim vos estis qui loquimini. sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. **S**ciendum qz aliqui dicunt si non turarem tunc nullus me timeret nec aliquid reputaret me aliquid esse ut ergo timeantur et magis reputentur iurant et deū blasphemant. **O**miser homo

B 2

## De secundo

queris honorem vbi inuenies eternam  
confusione. Itē aliquid licet non prīnaciter  
blasphemēt. tamē sanguinēt mortem  
chrī frequentēt sine causa nominant ut  
dicendo in vulgarē. heiliges blut es gat  
dem also vbel. vlsic. heilige marter wie  
ist es dir beschehen. t sic d alijhs. ¶ Itē  
aliquid iurant non nominant creatorē sed  
creaturas. ut dicendo. Rocks blut.  
**C**ontra quos d Augu<sup>r</sup>. de p̄bis apli  
Emone. xxiiij. Ecce dico charitati vestre  
q̄ q̄ false iurant p̄ lapidem piurus est. q̄  
uis non audiat. tamen eius creatorem  
in testem accipit. Item. Iaco. v. Noli  
te iurare neq̄ p celum neq̄ p terrā. Itē  
contra eosdem dicit ch̄s in euangelio.  
Ego aut̄ dico vobis. nolite iurare. h̄ sit  
fīmōyester est est. non non. Et p hoc p̄z  
scilicet ex p̄bis ch̄s q̄ reprehensibiles st̄ isti  
qui totiens iurant. q̄uis prīnacit non  
blasphemēt. sc̄ nominādo vulnera v̄l  
mortem xp̄i. Sed qui sic iurant. sc̄ per  
deum viuu. vel p deum sanctum v̄l per  
omnes sanctos sine omni causa et necessi  
tate ex mala consuetudine. tales merito  
cogitare deberent dictum xp̄i. qui dicit  
Math. xij. De omnib⁹ oculis qd lo  
ci. fue. ho. red. r̄c. Multo strictius ex  
igetur a nobis ratio de talibus iuramē  
tis Si aut̄ pponis te emendare amodo  
z̄p̄ba tua simplis sc̄dm dictum euange  
lii explanare sc̄ dicendo est est. non non  
Et si postmodum ex lapsu lingue iuras  
tunc immedieate cōteri debes de hoc. et  
dicnum aue maria beate ygini tūc ip̄a  
imperabit tibi gr̄az a filio suorū ampli  
us eo melius tibi caueas ne recidues.

**E**t Itē quantitas hui⁹ p̄cipi p̄z  
ex pena qua legitur punitum esse h̄ pec  
catū tā i nouo q̄ i ve. testa. Unū legitur  
Leui. 24. Ecce i gressus fili⁹ mulier⁹ is  
raelitidis quē pepit d̄ viro egyptio iur  
gat̄ ē cū viro israelita. Cumq̄ blasphemē  
tātēt maledixisset nomē dei adduct⁹  
ē ad Doyzen t Baron q̄ duxerit eum  
ad carcerem donec nosceret qd iuberet

dñs de eo fieri. qui locutus est ad moy/ sen dicens. Educ blasphemuz extra ca  
stra t ponant illi qui audierunt manus  
super caput eius. t lapidet eum popul⁹  
vniuersus. quod t factum est. Deinde  
pmulgauit deus legē de pena blasphemē  
morū dicens. Loquere ad filios isra  
el. Homo qui blasphemauerit nomen  
domini. morte moriatur. lapidibus op  
primet eum omnis multitudo populi.  
O si iam omnes blasphematores lapi  
dari deberent q̄ plures iam in mundo  
essent. Item puniunt etiam a deo quā  
doq̄ i p̄sentivita. t hoc subitanea mor  
te. Unde refert Gregorius in dialogo  
q̄ qdam ciuīs rome tenere dilexit quen  
dam puerum quinq̄ annorum. qui co  
suetus erat blasphemare nomen domi  
ni. statim quando animo eius aliqd ob  
stisset. Quadam autē die cum p̄at ei⁹  
teneret eum in brachijhs. clamauit puer  
maliz vigri homines veniunt q̄ metol  
lerevolunt. Qui cum hoc dixissz. nome  
dñi blasphemauit aīam reddidit. Si  
deus in puerō quandoq̄ qnq̄ annorum  
vindicauit peccati iustud. nunquaz par  
cer adultis. ¶ Sicut sunt qui plena vo  
luntate disponunt solētiter t manifeste  
piurare. t anteq̄ piurant ydēt piuri cē  
fendi. qz d̄s non iudicat ex operib⁹ h̄ co  
gitationib⁹. vt p̄z. 24. q. 2. Ergo si vñ  
ad iudiciū accessisti in illa intērōe q̄ p  
iurare revoluisti. penitētēt t cōfiteri debes  
qz coram dō giurus es. Exempli d̄ duo  
b⁹ ciuib⁹ quoq̄ vñ⁹ accessit alteri summa  
pecunie. Sed postq̄ termin⁹ solutiōis  
aduenit. tū cillesim p̄ negauit pecunia  
Qui p̄ductus ad iudiciū. itez p̄stanter  
negauit t ei. p pecunia iurare revoluist. Cū  
q̄ flecteret genua ad iurādū. obnūtuit  
t nibil loq̄ potuit. h̄ erect⁹ ecōuerso loq̄  
lam reacepit. Qui itez sc̄ davice genua  
flexit t piurare revoluist t̄citez obmutuit  
t sic manifeste omnibus innotuit q̄ giu  
rare revoluist. ¶ Septimi cum quis iurat  
se aliqd factuz qd est illicitū. sicut yerbe

precepto

rare p̄ximū. vel vindicare se de isto quo  
eūq̄ modo p̄t. vel etiam si bonū qd fa  
ciēdū eēt. p̄ d̄ eo z p̄ p̄pria salute vellet fa  
cere. vt elemosynam dare vel aliquē ho  
spitare. z sic de alijs. Si ex certa malis  
tia s̄ciurat. periurat. z peccat sic iuran  
do mortalit. sed non peccat ztrauenen  
do. Unde Isido. d̄ summo bono. In  
malis p̄misit rescinde fidem: t̄i turpi  
voto muta d̄ ecretum: Si aut̄ ex abru  
ptō s̄ciurauerit. venialis peccati viro  
q̄ casu frangendum est iuramentum ta  
le. qz non peccat frangendo. sed peccauit  
iurando. z s̄fiterit teneat maxie cum scien  
ter z ex p̄posito s̄ciurauit. sed non debet  
soluere. Unde Isido. d̄ summo bono.  
Non est obſuandum iuramentum quo  
malum i caute p̄mittitur. vt fornicari v̄l  
occidere. z c. Tolerabilius est nō i plere  
iuramentum tale. q̄ i flagitio stabiliter  
p̄manere. Octauii sunt q̄ iurant z in  
fringunt postea. Utrum aut̄ ille qui cre  
ditori iurass̄ soluere ad certū terminū z  
hoc ei i frungeret sit cēndus piur? Re  
spōdeo scđm Host. Si quādo iurabat  
credebat se nō posse solueretū piurabat  
Si p̄ ab initio se credebat probabilit̄  
posse soluere non piurabat si postea fe  
cit posse suum non est piurus. Sz si po  
stea lapsō termino posset z nō psolueret  
piurus esset. extra de dolo z cōtu. Con  
cordat Thomas scđa scđe. q. 89 O q̄  
grauit̄ multoties illi mēdaces delin  
quunt q̄ p̄ximis suis sup certum termi  
nū p̄mitunt. quod tamē nō intendunt  
vel si intendunt. tamē postea posse suum  
non faciunt. z sic. p̄missum i fringit z so  
lutōem de die i diem ztra volūtātē cre  
ditoris p̄ducit. Sed tamē sc̄iēdum q̄  
si alijs paup alicui creditoi p̄mitteret  
se solutuz sup certū terminū. z posse suū  
facerz: z si impedimentū interueniret q̄  
soluere sup terminum nō posset. tūc tali  
paupēri p̄longatio p̄ter dēi cōcedēda  
est. Et creditor cū tali charitate cōpas  
sione posset sibi terminū p̄longare q̄ de

us in extremis tempus vitesue sibi p̄lo  
garet. z sic posset p̄ter h̄ gl̄iam dei pro  
mereti. Ergo multum reprehensibiles  
sunt isti qui suos debitores angustant ter  
mino aduentente. z cum sine damno ip  
sorum solutoem p̄longare possent. z ab  
eis extorquent cum tamen alias liben  
tis soluerent si possent. Et talib⁹ immis  
sericordib⁹ remetietur eadem mensu  
ra. Unde Grego. Dei misericordiam n̄ p̄t  
p̄mereri q̄ misericors p̄ximo non fuerit  
Beda super ep̄la Jacobi. Sine miseri  
cordia iudicabitur ille. q̄ cū facere poss̄  
non fecit misericordiam. Ex quo maiore q̄s  
misericordiam a domino consecutus est. eo ī  
iustius indigenti p̄ximo misericordiam de  
negat. Noni q̄ compulsus p̄ metū iū  
rauit se aliquid daturūt huiusmodi non  
soluit. qz tal scđm Thomas scđa scđe  
q. 98. non excusat a peccato mortali n̄  
implens qd̄ coacte iurauit Et Ray. d̄t  
q̄ talis quantusq̄ fuerit metus nibū  
lominus obligat dūmodo sit d̄ relicita  
secus est de re illicita. Sed talis soluēs  
qd̄ coacte p̄misit p̄t illud repeteret. et  
alius coram deo semper teneat restituere  
quicquid extorserat contra deuz si saltez  
indulgentiam peccatorum conseqvolu  
erit. Item qd̄ si aliquis ex impetu iuras  
set ill d̄ qd̄ d̄ liberate non iurasset. Re  
spondeo scđm Gui. seruare teneat si est le  
cītū. Decimi q̄ maledicta yba  
p̄ferunt. sicut lusores faciunt maledicēdo  
deo cū nō p̄sperant i ludo taxilloz. qui  
culpā diabolicā retorquēt i diuinā ino  
centiā. Et id d̄ maledicēt z sc̄tis qd̄  
et horribile ē audire. Hoz em̄ gūcioz  
principes sūt q̄ talib⁹ gūciatib⁹ hospicia  
zcedūt. v̄l q̄ vestimenta ipoz delusa dūt  
dūtyl q̄ cū ipis familiarit bibūt. v̄l ab  
eis sorē luminis recipiūt. Q̄s ei tales  
sic maledicētes d̄ v̄l matri ei⁹ v̄l sanct⁹  
non possunt absolui nisi ab episcopo v̄l  
ab eius penitētario. Et maxima debet  
eis iponi p̄nia put d̄ extra de maledicē  
tis. statuimus. vbi plura dīuenies h̄

B 5

## De secundo

in textu et in glo. Exemplum legit in materiali magno. quod puer quidam educatur a matre sua beatam virginem per deuotum salutare et salutavit per cipue in necessitatibus. quod factum rapere fuit a flumine cum ceteris pueris ludentibus et maledicentibus. Tandem submersus oībū alijs pueris propter maledictiones suas ipsi solū beatā rego ei apprendo mox saluauit in sinu suo eū suscipiendo et confortando. Item aliquis etiam maledicunt creaturis irrationabilibus cum ab illis offenduntur. Et in hoc ostendit magna stultitia homini non quod brutis animalibus maledicuntur. cum tamen non intelligatur. Item scriptus Thos. scđa scđe. q. 76. dt. quod maledicere irrationalibus rebus in quantum sit creature dei. est peccatum blasphemie. sed maledicere eis sicut se considerat. sed est oīcōsum et vanum et propter dominum illicitum. Item aliquis maledicunt proximis suis. rite frequenter talis maledictio quam quis facit leudit proximo super caput ipsius malevolentis reuertitur. Unde Sene. xxvij dicit isaac ad iacob filium suum. Qui male dixerit tibi. sit ille maledictr̄. Sic de iacob loquitur de quolibet bono homine. cui iniuste maledicuntur. Quia quicquid maledicēdo proximo tuo optaueris de hoc tu reus eris secundum dei iustitiam. Et deus iusto homini couerit maledictōem in benedictōem. Unde ps. Maledicent illis tuis benedices. Matth. v. Beati estis cum maledixerint vobis homines. Unde Augustinus. Qui iustus est et maledicuntur. premium ei pro maledictione redditur. Item maledicere adeo est illicitum quod etiam non est illicitum maledicere diabolo. Unde Eccl. xxii. Cum maledicit impius diabolum. maledicit ipse animam suam. Cum enim diabolus sit creatura dei. et secundum suum esse bonus. licet in voluntate sit malus peccatum est ei malum optare. Unde legitur cum Michael archangelus cum diabolo disputans altercaretur de corpore Noysi. non est causus virtutum ei inferre blasphemie. sed dixit Imperet tibi dominus.

quod si Michael archangelus cum diabolo aduersanti blasphemiam dicere noluit sed modesto sermone eis coercuit. quanto magis hominibus omnis blasphemia est caueda. Item aliquis maledicunt yxoribus suis. Unde refert Cesari in dialogo. quod quidam dixit yxori sue. vade in nomine disaboli. et diabolus statim in eā intravit. et eam grauiter vexauit. de quod vir multum contristat fuit. et amplius senū quam yxori nec alcui hominib⁹ alicui creature maledicere promisit. Item aliqui maledicunt propriis filiis quos genuerunt. Unde idem Cesarius in dialogo suo narrat de quibusdam parentibus qui habuerunt puerū sepius flentem. cui ex ira vna vice maledicentes dixerunt. Taceas quod diabolus te habeat. Et diabolus mox arripiens puerum eis corpore et anima ab oculis eorum abstulit. Et aliquis subiōpis maledicunt propter infirmitates corporis. vel propter amissionem rerum temporalium. vel etiam propter aliam quamcumque tribulationem et angustiam. Exemplum de clero quatuor annis infirmato. Qui dixit. De tu accepisti mihi corpus. et ego accipio tibi animam et dabo diabolo. Et dixit Diabole accipias mihi animam. quod diuino iudicio statim factum est. Item aliqui maledicunt diuinę voluntati. ut faciunt isti qui maledicunt aure pluviali. Exemplum legit in dialogo Cesari. quod miles quidam tempore missis sicut et ceteri conuicani sui. cum per aeris intemperiem ad colligendas fruges impediretur. videt a parte occidentali aerem obscurari nubes quod ori dixit. Ecce ibi iterum diabolus ascendit. Vix sermonem finierat. et ecce orta coniuncta filium eius in sinu nutritus percusserunt. ipsa in columni permanente. sed in alijs eius rebus scilicet segetibus iumentis blasphemamus ille est flagellatus. ut disceret de cetero non blasphemare. Unde stultum est valde ut homo mortalis canis et vermis ponat in celum os

## precepto

suum murmurando contra creatorē suū  
rep̄hendendo eū in factis suis. **Q**ue  
titur vt̄ maledictio sit p̄c̄m mortale.  
H̄n deo fīm beatuz Tho. sc̄da sc̄de. q.  
lxxvi. Maledictio dē q̄ nunclōqm̄r ē  
q̄ quam nūciatur malū ē aliquē v̄l im/  
precādo vel optando. Qd̄ qd̄ fīm se re/  
pugnat charitati proximi. ergo est pec/  
catū mortale. Unde. i. Coz. vi. Neq̄  
maledici regnū dei possidebunt. Et tā  
to grauius quanto personam cui male  
dicimus magis amare et reuereri debe  
mus. Un Lcuit̄. xx. Qui maledix/  
rit p̄i vel mīi: mortem moria. Cōtingit  
tū ec̄ veniale. vel ppter paruitatem ma/  
li quod quis alteri imprecatur. vel ppter  
affectū eius q̄ pfert. dū ex leui motu v̄l  
ex ludo. v̄l ex surreptione aliq̄ talia ver/  
ba profert. q̄ peccata v̄boz maxime ex/  
affectu pensant. Queris. Que sit pe/  
na pferentis maledictionē ē dēi. H̄n  
deo. Si q̄s ē dēi v̄l aliquē sancū. ma/  
xime ē btām h̄ginem talia p̄sumperit.  
debet septē diebus dñicis p̄ sorbi ecce  
in manifesto esse dū missa dic̄. ita q̄ v̄l  
timā dīc nec palliū. nec calciamēta: sed  
corrigiam circa collū habeat. et q̄ septē  
pcedentibus sextis ferijs ieiunet in pa/  
ne et aqua. nec ingrediatur ecclesiā. et in  
quolibet dictoz dierū tres reficiat pau/  
peres. et si non p̄ tres. saltem duos v̄l  
vnū. Et si hoc nō p̄. illud in penā aliā  
comutet. Et si predicta renuerit. debet  
ei int̄dici ingresso ecce. et in obitu d̄z ca/  
rere ecclastica sepultura. Sz hecoia fīm  
Goffre. p̄ tribunal fūt. Ceterz in iudi/  
cio aīe discret⁹ sacerdos molliat h̄ncri/  
gorem. **G** Undecim sūt qui iurāt  
per dēi et sanctos. cū hoc obligāt se ad  
aliquā penā. vt dicēdo. Per dēi si hoc  
non fecero. vel. si nō est sic sicut dico. tūc  
hoc accidat mihi v̄lfilijs meis. Vl sic  
dicēdo. Nunq̄ p̄ diem vnā viuā. v̄l ad  
huc hodie moriar. Vl sic. Nunq̄ ab  
oculis tuis viuēs discedam si mentiar.  
vel. De⁹ nunq̄ misereatur anime mee

sinon fecero quod dico. et sic de alijs.  
Et tunck Auḡ illa p̄ que siciurat ob/  
ligat deo vt hoc libi vel illi euenerat si se/  
cus est q̄s dicit. Et satis horibile ē se v̄l  
suos mēdaciſ sic obligare. Nec etiā hō  
facilit̄ se debet obligare. etiā in cā vera  
q̄ stultū est se sic obligare. maxie si nūla  
causa sublit. nec vrgens necessitas. Ex/  
empluz legitur q̄ quidam v̄surarius in  
morte compunctus. rogauit duos ami/  
cos suos vt pecuniam v̄surariam quaz  
eis tradidit. restitueret. Et p̄mis se ob/  
ligauit hoc facturū sub imprecatione i/  
gnis sacri. Secundus se obligauit sub  
imprecatione lepre. Qui post obitū iste  
us v̄surarij negligentes in hoc negocio  
fuerūt. volentes p̄mitus cum ista pecc  
tua aliqua lucrari. et postmodū eam re/  
stituere. Et mox in illis infirmitatibus  
ambo consumpti sunt prout se ipos ob/  
ligauerunt. Duodecimi. cuz quis iur  
at q̄ nolt ludere etiam pro poculento  
vel escuento. Et sic secundum Henri/  
cum de firmaria semper peccat mortali  
ter quotienscuq̄ ludit. Item qui iura/  
uit non chorizare vel non tabernam in/  
trare. et sic de alijs. que homo licite po/  
test iurare. et talia tenetur seruare. et quo/  
tienscuq̄ oppositi scienter fecerit: mor/  
taliter peccat. Tredecim. qui cuz so/  
lennitate per iurium solennizatum con/  
mittunt. et hoc ē mortalissimum pecca/  
tum. Unde per tres dīgitos quos po/  
nit quis super sanctos. significat q̄ cor/  
pus et animam et res siue famaz dat in  
potestatem diaboli. Immo fīm Guil/  
Lugdunēsem in summa vīctorum. quē  
scienter periurat in primo periurio ma/  
num diabolo dat cuz qua tangit euā  
gelium vel reliquias sanctorū. et donec  
ille peniteat pro periurio: man⁹ illa dia/  
boli est. Et quā docunq̄ manu illa ses/  
gnat. ipse signat manu diaboli. et nō  
porest penitere vel absolui nisi restituat  
illi dāmmū cui intravit. Scindum q̄  
grauias vel magnitudo illius peccati

## De secundo

scz periurij perpendi potest ex hoc q̄ ta  
le peccatum peius est alijs peccat̄. q̄r cuj  
alia peccata fugiunt et quasi timet res sa  
eras. pccm̄ periurij nō timer eas. s̄ illis  
appropinquat. Si aliquis vult fornicati  
ri. si est in ecclesia exit inde. si est in cimeti  
erio ab eo recedit. Et si est appinquus  
ecce vel cimiterio. elongat se ab eis. Il  
leyero qui vult periurare intra eccliam:  
si est extra: accedit ad altare et comittit  
pccm̄ periurij q̄nq̄ sup altare. q̄nq̄ sup  
euangelium. q̄nq̄ sup corpus. qd̄ horren  
dū ē. Diz̄ ē quō terra ipm̄ nō absorbe  
at. et quō angeli q̄ circa corpus ch̄ri sūt  
eū nō perimit. Item ip̄e videtur peior  
diabolo. q̄r diabol̄ timer res sacras et  
quasi reueres. qd̄ ille non facit q̄ giurat.  
Itē talis q̄ntū in se est: vult maius ma  
lū facere ch̄ro q̄ crucifixores eius. Ipsi  
enī intulerūt ch̄ro tm̄ malū pene. giur̄  
eū vult inuoluere in malū culpe. qd̄ de  
terius est: in hoc q̄ assumit eum et oēs  
sanctos in testimoniu sue malicie et iniu  
sticie. Quia fm̄ Thomaz scđa scđe. q.  
Ixxxix. Jurare est deuī inuocare. Et b̄z  
Augḡ Jurare est deuī in testem addu  
cere. qd̄ idem est. Scđo quia grauitas  
periurij perpendi potest ex austeritate pe  
nitentie. quia fm̄ canones pro periurio  
manifesto et solennizato. debet imponi  
penitentia septennis. Tamē Raymū  
dus dicit q̄ inspecto modo periurij. v̄l  
qualitate persone. et ceteris circumstan  
tis. vel maior vel minor penitentia est  
imponenda. Concordat Host̄. Ter  
tio patet q̄ ex eo q̄ fm̄ Host̄. hoc crū  
men in penitentia comparatur homici  
dio voluntario. Quarto patet ex eo q̄  
plurus infamis efficitur. nec postea q̄n  
tuncq̄ peniteat in testimoniu recipi  
tur. extra de testi. Quinto ex pena que  
inficta est etiam in presenti a deo super  
periuros. Unde legit̄ q̄ quidā Deca  
nus ecclie Coloniens̄ quinq̄ marcas  
auri de pecunia sue ecclie fratri suo car  
nali missit mutuādo. quo Decano mor

tuo Canonici debitu repetūt. et q̄ sup  
per hoc nō habebāt testes. ille ptinacit  
debitū negauit. qd̄ cū iuramento firma  
uit. q̄ rediles domū. in media via remā  
sit imobil. ita q̄ nec ante nec retro pote  
rat se mouere. et silt fact̄ fuit mut̄. idō  
in corde suo youit q̄ ad locū piuri redi  
ret. et suā maliciā manifeste diceret. et re  
stitueret ecce pecunia detentā iniuste. et  
sic penitentia duct̄ liberat̄ est. Et ali  
ud exemplū legit̄ q̄ qdam sup sepulcrū  
sc̄i P̄acracij martyris giurauit. et mox  
manū retrahere nō potuit. et sic oībus  
malicia et iniusticia innocentia. Querit  
Quare p̄ euāgeliū et reliquias scđo iura  
mus. Rū deo fm̄ Thomā. scđa scđe. q.  
Ixxxix. Omne iuramentū p̄ncipalit̄ referit  
ad ip̄e deū cui⁹ testimoniu iuocat̄. He  
cūdario at̄ assumunt aliqueres nō fm̄  
se h̄ q̄ntū in eis diuina p̄itas manifesta  
tur. Sicuturam̄ p̄ euāgeliū. et p̄ eū cui⁹  
p̄itas in euāgilio manifestat̄. et p̄ scđo  
q̄ hāc p̄itatem crediderūt et fuanerunt  
I Quartidecimi. Qui recipit vel  
cogit aliquē false iurare. et sic recipit fri  
uole iuramenti ab illo: peccat mortalē  
Rō ē. q̄ q̄p̄ ellit alii ad iurādū. et scit  
eū false iurare. vincit homicidā. et omitt  
tit duplex homicidū. q̄ ille occidit cor  
pus. et ille aiām. Imo duas aiās. illi⁹  
sc̄z q̄ iurat falsū. et suā ip̄i⁹ q̄ recipit. vt̄  
xxij. q. v. Ille. r. c. q̄ exigit. In h̄ cor/  
dat Henr̄ de fir. in expōne scđi p̄cepti  
Scđo q̄ siq̄s diceret. Exist̄ se q̄rēt  
q̄ nll's poss̄ alii cogere ad sibi soluēdū  
si nll's dēcret accipe aliq̄d iuramentū. M̄n  
deo q̄ ad iudicium p̄t eū citare et iusticiā  
ab eo exigere. et si tibi negauerit quō p̄t  
ip̄e scire si receptur̄ es iuramentū ab eo  
v̄l nō. q̄ b̄z Ar. p. p̄i h̄. De futur̄ p̄tū  
gētib⁹ nō ē determinata p̄itas. Qū at̄ p̄si  
deras q̄ alit̄ eē nō p̄t et nihil p̄t tibi am  
pli⁹ fieri nisi iuramenti. qd̄ ḡ iuuat te il  
lud iuramentū qd̄ sic frui uole ab eo reci  
pis̄. Nōne yna mēsura vini valeret pl̄  
tibi q̄ tale iuramentū giuri⁹. Ergo q̄n

precepto

omnino vult iurare tunc iterogat credi-  
tor ut coiter fieri solet ut velit eum suppor-  
tare de suramento. **E**tiam quoniam a boiis homi-  
bus fit petitio ut eum supportatu habeatur. **T**unc  
offer hoc domino in pacientia cordis tui quod ille  
tibi solueret teneat. et ex fraterna charita-  
te ora deum per eo. et erit tibi meritorum. **S**i  
si dices ex hoc sequeretur fusio mea.  
quod crederent me hoies iuste agere cum  
ab eo iuramentum nolle accipe. Re-  
spondeo quod propter malos homines quod ut  
frequent malum iudicant. non debes de-  
um offendere et animam tuam perdere sic re-  
cipiendo scient fallum iuramenti ab eo.  
**Q**uia enim Chryso. sup Matth. **O**is  
homo secundum se estimat alterum. fornicatus ne-  
minem putat esse castum. Castus defor-  
nicatus non facile suspicatur. Supbus  
neminem humilem putat. Humilis ne-  
minem putat supbum. propter tales ergo  
non debes deum offendere. **S**ciendum  
quod si unus malus propterea quod non recipis  
iuramentum de te malum iudicat tunc  
sex vel octo econuerso de te bonum iudi-  
cant. et te propterea commendat auctor homi-  
nes et deum quod deum et animam tuam in hoc hono-  
rasti et eum a iuramento falso supporta-  
sti. sicut mali ex omnibus maluz iudicant  
sic boni bonum. **U**nde Chry. sup Matth.  
**S**icut difficile est aliquem suspicari  
malum qui bonum est. sicut difficile alii  
quem suspicari bonum qui malum est.  
**U**nde etiam Grego. in omel. **Q**uattuor vos  
in bono perficitis. tantum etiam bona de  
alii sentitis. **S**ciendum tamen quod exigens  
iuramentum si est persona publica. ut pui-  
ta iudex non peccat. quia tenet ex ordine  
iuris recipere iuramentum siue scrybz siue  
fallum. **I**te quoniam persona publica non vi-  
det exigere iuramentum sibi ad cuius istam  
titulam exigit. **D**icitur do displices recipere iura-  
mentum scient filium per ipsum exemplum. **L**egitur  
quod quoniam bonum homo citavit quoniam ad iudicium  
propter aliquam summam pecunie et ille istam  
negauit. et se ad iuramentum exhibuit quod  
alii ab eo accepit licet sciret eum filium iura-

re scient. **P**rosequent nocte rapta  
ad iudicium dei. vidit chrysostomum sedere in sede  
majestatis sue exigentes ab eo roem de  
anima illius qui iurauit et de anima sua pri-  
pria qui cognouit ambas esse damnata-  
das. **T**unc iudex quoniam cur iuramentum  
ab alio receperisset. **E**t ille. quoniam sibi meum  
negauit. **E**t iudex. Nonne debuisti po-  
tius propter ealem sub am quam ipius anima  
et tuam? **N**onne anima melior est quam ois tem-  
poralis sub a? **T**unc iudex fecit eum flas-  
gellari. Qui euangelans anima quod sibi accide-  
rant enarrauit. **E**t signum huius plagarum  
in corpore in dorso suo ostendit: quod  
nullo modo potuit sanare donec penitus  
iter de sibi illud perccidit indulxit. **R**  
**Q**ueritur in quibus casibus propter quod iur-  
areret etiam iuramentum recipere ab alio si-  
ne peccato? **R**espondeo. Primum cum aliis  
quibus suadet aliquis bonum quod est eiis utille.  
et non credunt verbo simplici. concedit  
nobis iurare. 22. q. p. non est hoc. **U**nde  
**I**sido. Plerique sine iuramento loquitur  
ponimus. **H**inc incredulitate eorum qui non  
credunt quod dicimus iurare compelli-  
mur. **S**ed potest etiam quis innocentiam suam purgare iuramento cum men-  
diciter a malis informatus est et iniuste-  
**E**t in hoc casu debet sibi credi nisi con-  
trarium per testes posset concipi. **T**ercio  
ad confirmationem debitorum ut cuicunque  
non habet fiduciisorem ponere. et alias  
nolunt sibi credere. tunc potest iurare se  
velle in tali termino soluere. et si sic inten-  
dit suum posse facit. nec peccat iurans  
nec etiam recipiens iuramentum. **U**nde  
**A**ugustinus de verbis apostoli sermonis. 23. **Q**uod  
exigit iuramentum si nescit alium fallum  
iuraturum: et dicit iura miseri ut ei fides  
fiat. non audeo dicere perccidit. tamen hu-  
mana temptatione est. **Q**uarto ad dubium  
et atque remotorem ut si per re litigiosa iure-  
verbi gratia. **S**i duo per realia simili-  
litigarent. et alicui certe constaret quod mo-  
do se rotum factum haberet. tunc talis  
sine omni perccidio posset iurare. et certitudi-

**L** i

## De secundo

nem illi<sup>9</sup> dubij enarraret sica litigio illi cessaret. **Q**uinto ad pmitēdū obediētiā suis supioribz v'l fidelitatē suis platz v'l etiā alicui cōmunitati. v'l expte offi- cij v'l alij de causis licitis. **T**amēscien dū qd q. ppter officiū. qd a platz v'l a 2 silio cīuitatis cōmitū. si intēdit sic facere ut iurat non ē piurus. **E**zvalde sollicit<sup>9</sup> ecē dū qd illud qd iurauit pmissit. vt h' fm exigentia iuramēti ad effectū pducatur. **A**lias si fraudē faceret exeqnco h' qd i turādo pmissit roties pūr efficere quo tiens h' scient trāsgredetur. **E**rgo valde magnū t teribile ē sīc aliquid recipere super iuramēti. qz talāiam suā p̄tōla ponit p pignore. **S**i aut p aliquid negociorū me chanici iurant v'l aliquid officio ut ceteri of ficiales. z hoc in pncipio nō intēdit exequiū iuramentū exigit. h' ppter lucypt af fectū acquirēdū iurat. ipso facto sic iurādo est piur<sup>9</sup>. z qtienscīq postmodū ita iuramēti transgredit. roties mortaliter peccat. **O** qtiuramēta ptingūt que iu rantes adimplere non intendunt. **E**t q scienter dant occasionem talibus trans grediendi sua iuramenta. vel eos ppter suum lucrum ad talia inducūt rei erūt i peccatis illoꝝ z deū grauter offendunt quia plus debent diligere salutem pximoy qd p̄rūlum lucrum v'l commodūm

**L** Quindecimi qz votuz do factū transgrediuntur. Unde ad maiore hu sus euidentiam circavotum principaliter septem sunt notāda. **P**rimo quid sit votum. z que. z quot requiruntur ad votum. Respondeo fm Henricum de firmaria. **V**otū est spontanea pmissio cum deliberatione et obligatione firma ta. vel sic. **V**otum est conceptio melioris propositi cum deliberatione firmata ergo patet qd ad votū tria requiruntur. **P**rimū est propositum voluntatis qz debet fieri ex animi libertate. non autem ex coacta necessitate. **E**x quo patet si ali quis cogatur metu cadente in constan tēypt ad aliquid quēqū. nō tenet exolute

re. **S**ilr si parētes v'l cognati alicui<sup>9</sup> vo uerūt aliquid votū p aliquo eo ignorantē ipē postmodū p̄t hoc acceptare v'l n. qz votū dū fieri ex animi libertate. **E**t h' est p̄mū qd requirif ad votū. **H**cōmēdēli beratio volūtātē. qz si aliquid subito aliquid bonū p̄cipiat. non obligatur ex voti ne cessitate ad seruandum. sed solū ex qua dam decentiar congruitate inquantū diuinis et bonis instinctibus non est res sistendum. **T**ercium est qd votum sit de rebona. aliter non obligat dicente. **I**si. in li. de summo bono. In malis pmissis rescinde fidem. z in turpi voto muta decretum. 2. xiiij. q. 8. **I**dem in eodez libro. **Q**uod incaute votisti ne facias. **D** **C**ciendū qd votū līcītū sp̄ ob ligat ad suādū si vōens sit sui iurū. qz ei<sup>9</sup> trāsgressio ē mortale pccm. **S** exceptis qttuor casibz. **P**rim<sup>9</sup> ē si aliquid votū sub ditione. nō tenet exolucre votū. putat si aliquid votū beate virginī ieiunare se sanet. tal si nō sanat in tpe p̄fijo nō ob ligat ad solutōem voti. z sic dū alij. **H**e cund<sup>9</sup> si accedit dispēsario ei<sup>9</sup> qd dispēsario p̄tī voto. qz tñ nunquam fieri deberet nisi in eque bonum vel in meli<sup>9</sup> cōmuta ref. **A** **C**querit qz p̄t i votū dispē sare. v'l rota cōmutare. **R**espondeo fm Raymundū diocesan<sup>9</sup> ep̄us p̄t suis bē ditis oīavota cōmutare. v'l et cū eis de spēsare exceptis quattuor votū. **P**rimū est votū p̄tinētie quia cum vix aut nū qz possit aliquid melius inueniri in qd cōmutē. vt p̄z Eccl. 26. **N**ō ē digna ponderatio aie p̄tinētie. ḡz tē. **H**cōz ē terzē scē. scz pugnādo p̄ fide christiana. **T**ercium est votum visitandi limina a postoloꝝ petrit pauli. **Q**uartū votū vi sitandi liminaria bti Jacobi. in his solū papa p̄t dispēsare. z ita suat curia. **A**ltā p̄vota possunt ep̄i cōmutaret aliquid in voto dispēsare. naz qndocīqz absolute determinat aliquid votū nō esse suādūz dū esse dispensatio voti. **G**erbi grā. si il lud quod votetur esset malum vel iniusti

precepto

leyel maioris boni impedimentum qđ est contra rationem ei⁹ quod cadit sub voto. **Quia** fm Thomam. votum d⁹ esse melioris boni. **Et** id in talis casu ne cesse est qđ determinetur voto non esse seruandū. **Et** hoc dicitur disp̄satō voto. **Sed** comutatio voto dicitur quando p hoc voto quod seruandū erat aliqd aliud imponitur. **Unde** minus est voto comutare qđ in voto dispensare vtrūq; ramen in autoritate platorum ecclie cōsistit. **Pro** quo sciendum qđ ad disp̄san dum vel voto comutanda duo req̄untur scilicet auctoritas & causa siue necessitas. **Sed** que est causa sufficiens in dispensando devotis. **Respo** deo fm Albertū. Sufficiens causa est paupertas ut si vout ieunium & mendicans non iue nit in una hora qđ ei sufficiat. Similiter, & infirmitas. vt si vout abstinētiā avi not a carnibus & incurrit languorem: et in talibus potest fieri dispensatio. **Ter** cius casus est si impotentia & impossibilitas accedat. **Nam** quicquid voto fundum impedit si p̄sens esset hoc ipm superueniens voto facto obligationem auferet. **Un** si aliquid possibile sit dū vuetur: postea fiat impossibile. tollit obli gatio qntū ad hoc: puta si aliq; diues vout edificare ecclesiam: postea paup tate supueniente pficere nō p̄t non obli gat. **Hoc** tñ sic intelligendo fm Henri cu de fir si fac̄t̄ est oīno ipotens. absolu tus est a toto. **Si** aut̄ sit impotēs in pte ita qđ totū pficere non possit. tunc rema net solū ligatus ad illud qđ potest & ad aliud non. **Quartus** casus est si vouens non sit sui iuris. quia quicq; subest potestati alienē non potest aliquid vouere quod illum cui subest a debito subjecti onis impedit. **Unde** seruus qđ subest dño non potest vouere quicq; quod p̄t cum impedit a servitio dñi sui. et sic de alijs subdit̄. **O** **E** Tercio notādū qđ voto ē duplex. sc̄ solēne simplex. **Et** vtrūq; transgressor; fm Thomam se, cunda sedē. q. 87. peccat mortalit̄. **Qui** dā graui⁹ peccat frangēdo voto solēne. dist. 27. **Si** vir. Et votū solēne d̄ qđ fit p suscep̄tōem sacri ordīs. v̄l p pfessio nem expressam vel tacitam faciat alicui de religionib; approubat. **Simplex** voto est de non contrahendo vel castitatem seruando. & huiusmodi. **Et** quanto manifestius est emissum tanto maior penitentia debetur trāsgressor. **Loq̄n/** do de voto simplici. tunc sciendum secūt dū Henricū de firmaria qđ peccat mortaliter qui post simplex voto continet contrahit matrimonium. **Tu**z quia facit contra preceptum diuinum quo dicitur. **Vouete** & reddite. **Tum** qđ in foro conscientie apud deum tantum obligat quantum solenne simplex voto. **Ex** quo evidenter patet qđ p̄fane faciunt qđ inducūt p̄ siliuz; licentiam ali quas personas post voto simplex contrahere matrimonium. **Qui** peccat tri pliciter. **Primo** qđ suo consilio impellit aliam virginem ad peccatum mortale. scilicet transgrediendo voto: quia qui cunḡ dat consilium vel auxilium vel fa uorem ad aliquid quod est peccatum mortale erit particeps illius peccati. **Unde** Aug⁹. sup Joannem. **Homicida** dia holus dicitur non qđ gladio armat̄ vel ferro cinctus ad hominem venit. sed qđ malum verbum seminavit. **Noli** ergo tenē putare homicidam quando proximo tuo mala p̄suades. **Scđo** qđ perso nam illam maximo periculo exponit cū fm certiorē opinione nunq; possit pereire de debito sine peccato vnde l̄ petere nō debeat. reddere tamen tenet̄. **Tercio** qđ p̄pm spōsum illi⁹ virginis grauit̄ offendit. qui dat consilium vel auxilium talibus ad contrahendum matrimonium. **Hoc** patet. quia tales virgines post votū continentie spernunt christuz. quē primitus p̄ omnibus viris sibi elegierunt. **Qđ** non est modica irreuerentia ipi xp̄o qđ p eo elegit vñ alii spōsum qđ

## De secundo

est minus pulcher. minus bonus minus dulcis. minus diues. et sic de alijs. Itē ppter voluptatez breue sue misere carnis derelinquit dulcedinez celestis gaudij. et ipm deū q̄ est d̄s toti p̄ solatois et omis dulcedinis. Insup ppter societatez talis mortal sp̄si p̄uat se societate b̄tē marie p̄gis et oīm lctōz et oīm angeloz vniuer salit oīm electoꝝ i celo existētū. Insup ppter talē sp̄sum dānat se cū corpez aia et associat se ad societatē omnium damnatorum et omnium demonum qui sūt in iferno si sic moritur. Ex pmissione diuia qñqz talpgo venit ad amaritudinē ubi q̄sunt carnis delectatōem. Q̄ forte hēbityz iracūdū q̄ ea p̄cuciet et multis afflictionibz affliger. Itē sciēdū q̄ nūqz talscient deberet sibi tale delpōsare. q̄ recipit psonā alteri p̄ voluntatē ei ta lem p̄ hoc q̄uit offendit. Sic illex p̄m q̄uit offendit. q̄ ei sp̄sam sibi assumit et ido qñqz sequiſt hoc malū q̄ nunqz beneviuit nec bñ habebūt. nec i corpore nec in aia. nec etiā in rebus tpalibz q̄ sibi mu tuo discordant et diabolice simul viuit.

P Quarto q̄rit ytrypouēt rēatur statim votū adimplere. Respōdeo fīm Guil. Sivotū ē absolutū. teneat statim cū p̄t adimplere. nisi i vōe dō alius habuerit i mente. sc̄z q̄ sup illā dīevl ilū terminū voluit adimplere. et tunc posteritysqz ad illū terminū p̄fixum licite expectare. h̄ non yltra. Et dī Deute. xxiiij Cum votū vōeris dño dō tuo nō tardabis illō reddere. q̄ reqret illud dñs dō tu. et si moratus fueris. reputabīt cibi in peccatū. Hoc heu illi nō aduertūt quivotū suū q̄d deo vel b̄tē Marie ygi nivē sancte ei vōerunt ylsqz ad decem vel adviginti annos p̄trahunt. et sup illos ira dei quandoqz etiā i p̄senti vita deseuit. Exemplū legiſ q̄ fuit q̄dam hō litterat multoꝝ vicioꝝ fuus. q̄ cui a q̄dam p̄ore ammonit fuisseſ frequēter ut seculo renūciaret et vitā suā emēdaret et cū frequē ſehoc facere. pmississet p̄

missum nō adipleret. incepit subito gra uiter ifirmari. Qui cū mississet p̄ p̄ore et yentēs ad eū admoneret eū vt p̄missum adipleret subito clamare cepit. O pat̄ ora p̄ me q̄ duovrsivemūt ad deuoran dū me. Qui oīzonibz ei liberat nō curauit. p̄missum adiplere. Et mox itez clamare cepit. ecce ignis occupat me ad deuorandum. et itez petit orare p̄ se. Et ignis per oīzōem euanuit. et sic itez libera tus ē. et p̄missum adhuc adimplere contempst̄ quasi desperando. ad dei iudicū cū raptus audiuit p̄ferre sententiaz contra se de malis suis. et a raptu itez subito rediens retulit corā oībus vīsat audiā. et q̄ ab eo eſſer p̄cisa oīs spes salutis. Et addidit. Ecce adſunt duo demōes portātes vnam maximam sartaginem ut frigar in ea in eternū. Et tūc clamare cepit. Ye. ve mihi: quia yotū meū non adimplēuit de dōt de salute aīe mee nihil curauit. Idō sententia ire de ei plata ē p̄tra me. Qui cū hec diceret vna gutta d̄ sartagle cecidit sup manū ei q̄ vlsqz ad ossa oīb̄yidentibz cū deuoravit. Et ipse tūc ait. Nunc credite. ecce me demōnes i sartagine p̄cīunt. et hec dices: expirauit infelicit. P Quinto q̄rit de votis q̄ fiunt i angustiis: an obligēt. Rūdeo fīm Guil. mulieres i partu vōe tētes v̄l quicūqz alij in angustia p̄stituti si habeant deliberataz intētōem obligādi se obligatist̄. Hec ē ſubitor indeliberate. O Sexto vidēdū ē q̄ possint vōe re: et qui non. Circa q̄d querit̄. Ut pueri possint vōere. Rūdeo scđm beatus Thomam scđa scđe. q. 88. Pucri ante annos pubertatis duplīcione vōere non possunt. Primo quia vt i pluribus partur ſtōnis defecūt. noctamē contingit in aliquibz accelerari. Secōdō quia ſunt in potestate parētū v̄ltutorū qui ſunt eis loco parētū: et ido eoꝝ vota nō habēt effectum. Ille aut̄ filius qui venit ad annos pubertatis est q̄ dē ſue potestatis quantum ad ea q̄ p̄ti